1

第 137 回 CSR 研究部会議事概要

日時：2017 年 6 月 13 日（火）18:00～20:00

場所：電力中央研究所大手町地区第 2 会議室（新・734 会議室）

出席者 （順不同、敬称略）：田中、水尾、蟻生、北村、林、川瀬、吉田、近藤、福田、小

滝、片方、村瀬、西藤、古谷、三嶋、平野。

主な議事：

１）報告題名；『「二宮尊徳に学ぶ報徳経営」執筆者による書籍紹介～前篇～』をテーマと

して、書籍の執筆者から報告があり、関連する質疑応答、議論を行った。報告者と発

表題名は次の通り。

・北村和敏先生『二宮尊徳の至誠：コンプライアンス』

・林順一 先生『二宮尊徳の勤労：危機管理)』
・笹谷秀光 先生『二宮尊徳の推譲：地域社会対応、社会貢献活動』

・三嶋浩太 先生『日本の「医」を「衣」でささえて一世紀 ナガイレーベンの報徳経

営』

・平野琢 『伊那食品工業の経営に見る報徳思想の実践』

２）古谷先生よりご自身の書籍「現代消費者の主権」（芙蓉書房出版）のご紹介があった。

３）事務局長より、日本経営倫理学会の平成 29 年度年次総会の出欠連絡票と委任状の提出

について、協力のお願いがあり、部会員に周知された。

４）6 月 21 日水曜日に明日館を訪問し、訪問と自由学園の理事長のＢＥＲC との合同開催

で見学会を行う。

5）次回部会は、7 月 11 日（火）18:00～19:30、電力中央研究所大手町地区第 2 会議室（新・

734 会議室）にて開催する。当日は、；『「二宮尊徳に学ぶ報徳経営」執筆者による書籍紹

介～後篇～』をテーマとして、荻野先生、蟻生先生、桑山先生、岩倉先生、高野先生、

田中先生、小島先生より報告を予定している。

以上